¹³ Vor *lo tens* anscheinend mit dem Schreiben der *et*-Kürzung begonnen, diese dann aber sogleich wieder ausgewischt.

¹⁴ an₂₅ceois

¹⁵ fichiet assi cum] *assi cum* *fichiet*, Umstellungszeichen vor *fichiet* und *assi*.

¹⁶ a₂vint

¹⁷ Ü Et ceu m'avint] Ms. *Et ceu mauint* durchgestrichen. Trotz der Streichung muss dieser Passus als Übersetzung für *Et factum est* erhalten bleiben (vgl. die Streichung bei *Et une granz nue* 17r,4).

quant il dist : « Quant ju ⁴ estoie enmei les chaitis ⁴, si aüvront li ciel, et jeu vi
5 les visiōns del Signor. »⁵ Lo tens nos mostret assi quant ₆ il dist : « El cinkime
jor del moues⁶ », et⁷ « c'est li ans⁸ de la transmigraciōn⁹ lo roi Joachin. »¹⁰ Et por
ceu k'il nos vuelt assi ₈ mostrer la persone, si nommet assi sa lignie¹¹ quant il
9 dist : « Et si est faite li parolle a Ezechiel, lo preste, lo ₁₀ fil Buzi. »¹²

2. Mais li primiere questiōns naist de ceu k'il ₁₁ n'avoit nule chose devant dit, et
si encommencēt ₁₂ ensi : « Et ceu m'avint el trezime an ». « Et » est parolle¹³
d'asamblement, et si savons bien ke sevans parolle¹⁴ n'est asambleie s'a celei non
ke devant est dite. ₁₅ Cil ki n'avoit nule chose dit, por cai dist il ensi : « Et ₁₆ ceu
avint » quant il n'est dit nule parolle devant¹⁵ a cui il puist ajoster celei cui il
et encommencēt¹⁶ ? Se doiens eswarder car assi cum nos eswardons¹⁷ les
corporals choses, ensi eswardent li prophete ₂₀ les spiritalis, et les choses ke nos
ne savons lor sunt ₂₁ en presant. Et ensi sunt jentes en pances des prophetes
₂₂ les¹⁸ dedantriēnes choses a celes de fuers qu'il eswardent ₂₃ et l'une et l'autre
ensamble, et la parolle qu'il oient ₂₄ dedanz et celei k'il diēnt defuers.¹⁹ Or est
aüverte²⁰ li cause por cai cil qui niant n'avoit dit encommencēt²¹ ensi : « Et
ceu avint el trecime an », car la ₂₇ parolle qu'il mist fuers aijunst il a celei k'il
avoit [11r] dedenz lui oït. Il continuēt la parolle qu'il dist per ₂ defuers a
la dedantriēne, et por ceu encommencet il : ₃ « Et ceu m²²avint » ; car il
encomm[enc]et ensi a dire la ₄ parolle per defuer²³ cum cille²⁴ qu'il vit²⁵ dedenz
fust defuers.

¹ Ü trezime] Hier und in ZZ. 12 u. 26 *tricesimo* mit *trezime* bzw. *trecime* falsch übersetzt.
⇒ Anm. zu *trentime* 11r,6.

² del mois] In marg., Einfügungszeichen hinter *jor*.

³ B Ez 1,1.

⁴ Ü Es fehlt die Übersetzung von *iuxta fluvium Chobar*.

⁵ B Ez 1,1.

⁶ moues] Ms. *mues*, *o* mit roter Tinte vor *u* über der Zeile nachgetragen.

⁷ Ü et] Ohne Entsprechung im lat. Text.

⁸ Ü li ans] Es fehlt die Übersetzung von *quintus*.